
 
 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

18.06.2019 г. Красноярск                           № 20-9 
   

 
Об итогах работы Ревизионной  
комиссии Профсоюза в структурах 
Коми республиканской организации ВЭП 

 
 
 

Заслушав информацию Ревизионной  комиссии ВЭП о результатах  
проведенных выездных проверок деятельности структур Коми 
республиканской организации ВЭП (Коми РО ВЭП) с 12.11.2018 по 15.11.2018 
и с 27.05.2019 по 30.05.2019, а также объяснения Председателя Коми РО ВЭП 
Медведева С.А. и  председателя ППО «Комиэнерго»  Кулиша А.С., Президиум 
отмечает, что деятельность  структур Коми РО ВЭП в значительной части не 
соответствует требованиям действующего законодательства Российской 
Федерации, Устава ВЭП, решений ЦК и Президиума Профсоюза.  

Анализ нарушений показывает, что выявленные контрольно-
ревизионным органом случаи нецелевого использования средств, нарушения 
трудового законодательства и невыполнение норм Устава ВЭП носят 
систематический и продолжающийся характер. 

Республиканский комитет и президиум Коми РО ВЭП допускают 
невыполнение Устава ВЭП, в том числе принимают заведомо неправомочные 
и несоответствующие Уставу ВЭП решения.  

В результате противоречащих уставным нормам действий и принятых 
решений о приостановлении права решающего голоса членов коллегиальных 
выборных органов Коми РО ВЭП (постановление республиканского комитета 
№ XI-1 от 15.11.2018 «О работе Президиума», постановление 
республиканского комитета № XIII-8-2 от 07.05.2019 «О задолженности ППО 
«Комиэнерго» перед Коми РО ВЭП») с 08.05.2019 республиканский комитет 
и президиум Коми РО ВЭП лишились своей компетенции по причине 
отсутствия необходимого кворума, предусмотренного Уставом ВЭП. 

 
 Председатель  Коми РО ВЭП Медведев С.А. систематически не 

выполняет Устав ВЭП, решения республиканского комитета и свои 



2 
 

собственные распоряжения, инициирует принятие республиканским 
комитетом, президиумом Коми РО ВЭП заведомо неправомочных и 
несоответствующих Уставу ВЭП решений, что наносит репутационный вред 
Профсоюзу и целостности структур Коми РО ВЭП. 

Деятельность ППО «Комиэнерго» реализуется с рядом нарушений 
требований Устава ВЭП. Председателем ППО «Комиэнерго» Кулишом А.С. 
надлежащим образом не организована работа ППО по выполнению Устава 
ВЭП в полном объёме, в т. ч. по исполнению решений, принятых президиумом 
Коми РО ВЭП и республиканским комитетом Коми РО ВЭП.   

Председателем профсоюзной организации структурного подразделения 
ППО «Комиэнерго» «Печорские электрические сети» Никифоровой О.А. 
инициировано и допущено принятие отчётной профсоюзной конференцией 
Печорских электрических сетей 22.03.2019 решения о создании ППО 
«Печорские электрические сети» в нарушение Устава ВЭП. 

Президиум Профсоюза в ходе продолжительного обсуждения данного 
вопроса выявил обстоятельства, потребовавшие более детальной доработки 
подготовленного проекта постановления. 

Учитывая изложенное, Президиум Профсоюза 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Поручить руководителям Профсоюза: 
- доработать проект постановления с учётом высказанных предложений 

и замечаний; 
- вынести подготовленный проект постановления на заочное 

голосование Президиума Профсоюза 28 июня 2019 года. 
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Офицерова Ю.Б., Председателя Профсоюза. 
 
 
Председатель 

 

 
Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 
Рассылка по списку. 
 


